
                                                                                           Delibera n. 801 
                                                                                                               Del 07 07 2009 

  
 
 
 
 
 

 Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

  1 

 

 

 

Oggetto: approvazione schema di Accordo di Collaborazione e schema di Protocollo Operativo con 

l’Amministrazione Comunale di Ussana (Cagliari) – per l’attivazione e gestione di un Centro Crisi 

per persone con problematiche di abuso-dipendenza. 

 
 

Il Direttore Amministrativo certifica: 

La deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal ______________________________ e 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

  
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo: Dr.ssa Laura Balata 

Direttore Sanitario: Dr. Giuseppe Maria Sechi 

 

 

 
Su proposta del Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 cosi come successivamente modificato ed 

integrato dal Decreto Legislativo n. 9/99; 

    

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10 “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

 

VISTA la deliberazione n. 232 del 9-02-2009 del Direttore Generale relativa all’attribuzione 

delle deleghe ai dirigenti aziendali; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ASL 8 di Cagliari n. 688 del 10 

agosto 2006, con la quale si dà attuazione a quanto disposto dal Programma, di cui alla 

Deliberazione G.R. 23/29 del 30 maggio 2006; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 226 del 09-2-2009  con la quale sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale (di seguito 

DSM) e delle Dipendenze al Dr. Paolo Laddomada; 

 



                                                                                           Delibera n. 801 
                                                                                                               Del 07 07 2009 

  
 
 
 
 
 

 Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

  2 

PREMESSO  che con DGR n. 32/11 del 29.08.07 “Progetto strategico salute mentale: interventi per il 

potenziamento dell’offerta di servizi (art. 32, comma 4 della L.R. 29.05.2007, n.2) UPB 

S05.01.005-cap.SC05 Є 5.000.000.”, al fine di assicurare adeguato sostegno alle Asl, 

sono stati destinati appositi finanziamenti per progetti di riqualificazione dell’attuale 

sistema dei servizi per la salute mentale, sulla base delle priorità espresse dal Piano 

Sanitario Regionale che prevede un deciso potenziamento dell’area degli interventi 

territoriali con l’avvio di programmi e percorsi terapeutici e riabilitativi personalizzati, 

realizzati anche con il sostegno della cooperazione sociale; 

 
CONSIDERATO  che nell’ambito dei progetti presentati dal Dipartimento di Salute Mentale e delle 

Dipendenze, è stato approvato e finanziato dalla R.A.S. il Progetto Sperimentale 

“Centro Crisi per persone con abuso-dipendenza”, per la durata di un anno, relativo 

all’apertura di una struttura residenziale dotata di n° 8 posti letto per utenti del SerD che 

necessitino di accoglienza residenziale, per situazioni di crisi socio ambientale, in linea 

con quanto previsto dalla DGR n.32/11; 

 

PRESO ATTO che le prestazione erogate dal Centro Crisi si sostanziano in interventi di accoglienza e 

assistenza per persone affette da abuso dipendenza in situazione di difficoltà socio-

ambientali che si possono giovare di sistemazione protetta diurna e notturna nel 

contesto di sane relazioni di comunità, in attesa di ulteriori programmi specifici secondo 

o assimilabile alla tipologia prevista dall’art. 6 della Legge 23/2005; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione del Progetto prevede la collaborazione con contratto annuale per il 

numero di ore mensili qui di seguito indicate, distribuite settimanalmente come 

concordato con il SerD, delle seguenti figure professionali: 

o 1 medico psichiatra  a € 35,00 lorde all’ora  - 

per 56 ore mensili;  

o 2 psicologi   a € 35,00 lorde all’ora  - 

per 32 ore mensili ciascuno; 

o 4 educatori prof.li  a € 20,00 lorde all’ora  - per 90 

ore mensili ciascuno; 

o 2 infermieri prof.li  a € 20,00 lorde all’ora - per 40 

ore mensili ciascuno; 

 

E’ previsto che tali figure professionali siano convenzionate direttamente con la Asl 8 di 

Cagliari, sotto la direzione del SerD, per un importo complessivo massimo di € 

156.000,00; 

 

ATTESO che il Progetto richiede sin dall’inizio personale esperto e qualificato, le figure 

professionali ad esso dedicate saranno prescelte per mezzo di una selezione per la 

valutazione del curriculum formativo e della motivazione personale ad opera del SerD; 

 



                                                                                           Delibera n. 801 
                                                                                                               Del 07 07 2009 

  
 
 
 
 
 

 Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

  3 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Ussana si è resa disponibile a collaborare 

attivamente per la realizzazione e la gestione nel proprio territorio del Centro Crisi, 

individuando nella struttura sita in località “Cumbira Andria”, i locali idonei allo 

svolgimento delle attività di cui trattasi; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 25.02.2009, che si allega al 

presente atto (Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale, divenuta esecutiva ai 

sensi di legge, l’Amministrazione Comunale di Ussana ha stabilito  

1. di procedere alla concessione dei locali della struttura 

sopraccitata a titolo di comodato gratuito alla Asl 8 di Cagliari, ad uso esclusivo del 

Progetto e per tutta la durata dello stesso (un anno);  

2. di approvare lo schema dell’Accordo di Collaborazione 

con la ASL 8 di Cagliari, che si allega al presente atto (Allegato 2) per farne parte 

integrante e sostanziale, manifestando espressamente la volontà di eseguire le 

attività oggetto dell’Accordo di Collaborazione alle condizioni, modalità e termini 

stabiliti, relativamente alla attivazione e gestione del Centro Crisi; 

 
PRESO ATTO che l’Accordo di Collaborazione prevede che l’Amministrazione Comunale di Ussana 

riceverà dalla ASL 8 di Cagliari la somma di € 173.800,00 comprensiva di tutte le spese 

inerenti alla realizzazione e la gestione nel proprio territorio del Centro Crisi: 

• gestione alberghiera del Centro Crisi, 

• utenze e beni di consumo, 

• arredi e attrezzature, 

• attività riabilitative, 

• manutenzione ordinaria. 

 

PRESO ATTO che il pagamento da parte della ASL 8 di Cagliari all’Amministrazione Comunale di 

Ussana avverrà secondo le seguenti modalità: 

• all’atto della stipula dell’Accordo di Collaborazione verrà 

corrisposto il 90% dell’intera somma concordata, 

• allo scadere del termine per la realizzazione del 

Progetto verrà corrisposto il saldo del 10% sulla base delle spese regolarmente 

rendicontate per singola voce, previa valutazione congiunta ASL 8 Cagliari / 

Amministrazione Comunale di Ussana; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’attivazione del suddetto Centro Crisi, si intende regolamentare i rapporti 

tra la Asl 8 di Cagliari (in particolare il SerD) e l’Amministrazione Comunale di Ussana 

per mezzo del succitato Accordo di Collaborazione e di un Protocollo Operativo, che si 

allega al presente atto (Allegato 3) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO lo schema dell’Accordo di Collaborazione e lo schema del Protocollo Operativo tra la 

ASL n. 8 di Cagliari e l’Amministrazione Comunale di Ussana; 



                                                                                           Delibera n. 801 
                                                                                                               Del 07 07 2009 

  
 
 
 
 
 

 Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

  4 

 

RITENUTO di dover procedere alla stipula dell’Accordo di Collaborazione e del Protocollo Operativo 

indicati in oggetto; 

 

RITENUTO di dover procedere alla stipula dei contratti con le figure professionali sopra citate a cura 

del Servizio Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

 

 

 DELIBERA 

 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

• di prendere atto della disponibilità, da parte della Amministrazione Comunale di Ussana 

a collaborare attivamente per la realizzazione e la gestione nel proprio territorio del 

Centro Crisi, individuando nella struttura sita in località “Cumbira Andria”, i locali idonei 

allo svolgimento delle attività di cui trattasi; 

 

• di prendere atto che con deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 25.02.2009, 

che si allega al presente atto (Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale, 

divenuta esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale di Ussana ha stabilito di 

procedere alla concessione dei locali della struttura sopraccitata a titolo di comodato 

gratuito alla Asl 8 di Cagliari, ad uso esclusivo del Progetto e per tutta la durata dello 

stesso (un anno) e di approvare lo schema dell’Accordo di Collaborazione con la ASL 8 di 

Cagliari, che si allega al presente atto (Allegato 2) per farne parte integrante e 

sostanziale, manifestando espressamente la volontà di eseguire le attività oggetto 

dell’Accordo di Collaborazione alle condizioni, modalità e termini stabiliti, relativamente 

alla attivazione e gestione del Centro Crisi; 

 

• di procedere alla stipula dell’Accordo di Collaborazione e del Protocollo Operativo tra la 

ASL 8 di Cagliari e l’Amministrazione Comunale di Ussana indicati in oggetto, che si 

allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ai fini dell’attivazione 

del Progetto Sperimentale in oggetto, per la durata di un anno, relativo all’apertura di una 

struttura residenziale “Centro Crisi per persone con abuso-dipendenza” dotata di n° 8 

posti letto per utenti del SerD che necessitino di accoglienza residenziale, per situazioni di 

crisi socio ambientale; 

 

• di autorizzare il Servizio Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale a stipulare 



                                                                                           Delibera n. 801 
                                                                                                               Del 07 07 2009 

  
 
 
 
 
 

 Asl Cagliari 

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

  5 

un contratto annuale alle seguenti figure professionali, prescelte per mezzo di una 

selezione per la valutazione del curriculum formativo e della motivazione personale ad 

opera del SerD, per un importo complessivo massimo di € 156.000,00 per il numero di 

ore mensili qui di seguito indicate, distribuite settimanalmente come concordato con il 

SerD,: 

o 1 medico psichiatra  a € 35,00 lorde all’ora  - per 56 ore mensili;  

o 2 psicologi   a € 35,00 lorde all’ora  - per 32 ore mensili ciascuno; 

o 4 educatori prof.li  a € 20,00 lorde all’ora  - per 90 ore mensili ciascuno; 

o 2 infermieri prof.li  a € 20,00 lorde all’ora - per 40 ore mensili ciascuno; 

 

• di autorizzare il Servizio Bilancio ad erogare, a favore dell’Amministrazione Comunale di 

Ussana, la somma prevista nel piano spese del Progetto ammontante a € 173.800,00 

secondo le modalità previste dall’Accordo di Collaborazione; 

 

• di autorizzare il Servizio Bilancio ad erogare  il corrispettivo dei contratti sottoscritti con gli 

operatori professionali sopraccitati; 

 

• di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i servizi competenti; 

 

• di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, della L.R. n. 10/2006. 

 

 

                      
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

  Dott.ssa Laura Balata Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Benedetto Barranu 

 


